Điều đặc biệt quan trọng với chúng tôi trong quá trình nghiên cứu là hiện đền Lộng
Khê còn giữ được 08 sắc phong, trong đó một sắc phong cho Trần Hưng Đạo vào
năm 1924 và bốn sắc phong cho Không Lộ Đại pháp thiền sư vào các triều vua Cảnh
Hưng năm thứ 44 (1783), Tự Đức năm thứ 33 (1880), Đồng Khánh năm thứ 2 (1886) và
Duy Tân năm thứ 3 (1909). Như vậy sắc phong cho thánh Không Lộ có niên đại sớm
nhất - 1783 và sắc có niên đại muộn nhất là năm Duy Tân thứ ba (1909). Chúng tôi xin
dẫn nội dung bản sắc phong cổ nhất về Thánh Không Lộ được lưu giữ tại đền:

Phiên âm:

Sắc đại thánh Không Lộ, Giác Hải, Đạt Ma, Phù Vân, Huyền Diệu, Quảng Đại,
Thông Hiển, Đại pháp thiền sư.

phong tuyên dương mở rộng: Vương vị lâm cư
chính phủ, có nghi lễ long trọng, lại ban phong mỹ tự mà ban tặng: Đại thánh Không Lộ,
Giác Hải, Đạt Ma, Phù Vân, huyền Diệu, Quảng Đạt, Thông Hiển, Viện Minh, Chính
Giác, Đại Hùng, Đại Pháp thiền sư. Hãy vâng theo!

Ngày 26 tháng 7 niên hiệu vua Cảnh Hưng năm thứ 44 (1783).

Như hầu hết các sắc phong cho Thành hoàng các làng hoặc các vị thánh, sắc phong
cho thiền sư Dương Không Lộ niên hiệu Cảnh Hưng thứ 44 này gồm rất nhiều mỹ tự, tôn
vinh thiền sư có công lao to lớn, thực hiện các việc sinh đức, làm nhiều điều lành cho
dân.

Đáng chú ý hiện ở đền còn lưu giữ bản thần sắc “Lý triều Không Lộ thiền sư linh
tích” niên đại Thành Thái năm thứ 15 (1903) viết về sự tích Thánh Không Lộ. Qua khảo
cứu và đối chiếu, chúng tôi thấy sự tích này có cả những chi tiết giống và khác với tiểu sử
của Thiền sư Không Lộ được chép trong Thiền Uyển tập anh. Theo Thiền Uyển tập anh:
Không Lộ họ Dương người Hải Thanh, nhà mấy đời đánh cá, sau bỏ nghề theo tu hành
đạo Phật tại chùa Nghiêm Quang sau đổi tên là Thần Quang Tự. Ông mất ngày 3 tháng 6
niên hiệu Hội Tường Đại Khánh thứ 10 (1119), nhưng không rõ năm sinh. Còn bản thần
tích lưu tại đền làng Lộng Khê lại ghi rõ: Không Lộ họ Dương, húy là Nghiêm Minh, quê
ở làng Giao Thủy. Ông sinh ngày 14-9 năm Bính Thìn đời vua Lý Thái Tổ thứ bảy
(1016). Ông kết bạn với Từ Đạo Hạnh và Giác Hải, ba người cùng sang Tây Thiên học
đạo được Phật truyền tâm ấn cho ngài lục trí thần thông. Khi vua Lý Nhân tông bị bệnh,
ông đã cùng Giác Hải vào kinh chữa bệnh cho vua. Khỏi bệnh, nhà vua phong cho ông là
Lý triều quốc sư. Đến đời nhà Trần, khi đất nước bị giặc Nguyên xâm lấn, trên đường đi
dẹp giặc, khi đến địa phận Lộng Khê trời mưa to, sóng lớn, Trần Hưng Đạo đã cho dừng
thuyền vào nghỉ trước đền thánh, được đức thánh hiển linh báo mộng và giúp Trần Hưng
Đạo đánh trận thành công. Vua Trần đã phong tặng thánh Không Lộ là Nam Thiên thánh
tổ. Ông mất ngày mồng 3 tháng 6 năm Giáp Tuất đời vua Lý Nhân tông thứ ba (1094).

Như vậy là ngoài những chi tiết mang tính “thần dị” được chép trong bản thần tích,
tuy năm sinh và năm mất của thánh mỗi sách chép một khác nhưng lại đều thống nhất về
ngày sinh và mất của Thánh (ngày 14 tháng 9 â.l và mồng 3 tháng 6 â.l).

Hiện tại đền còn có đôi câu đối trên ghi rõ: